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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 

 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1998/SNV-XDCQ ngày 

27/10/2023 về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền và 

quy chế dân chủ cơ sở năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; 

Sở Xây dựng báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Sở Xây dựng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; thực 

hiện chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà nước về: Quy 

hoạch xây dựng; kiến trúc; hoạt động đầu tư xây dựng; phát triển đô thị; hạ tầng 

kỹ thuật; nhà ở; công sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng; thực hiện 

một số nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật và theo phân cấp 

hoặc ủy quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và theo 

quy định của pháp luật. 

Cơ cấu, tổ chức bộ máy của Sở Xây dựng gồm có: 

- Giám đốc và 03 Phó Giám đốc Sở. 

- 06 phòng chuyên môn gồm: Văn phòng, Thanh tra, Phòng Quản lý nhà và 

thị trường bất động sản, Phòng Quản lý hoạt động xây dựng, Phòng Quy hoạch - 

Kiến trúc, Phòng Quản lý chất lượng và Vật liệu xây dựng. 

- 01 đơn vị sự nghiệp thuộc Sở: Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định chất 

lượng công trình xây dựng. 

- Tổ chức Đảng: Đảng ủy Sở Xây dựng trực thuộc Đảng ủy Khối cơ quan 

và Doanh nghiệp tỉnh, gồm có 03 Chi bộ trực thuộc: Chi bộ 1, chi bộ 2 và chi bộ 

3; có tổng cộng 38 đảng viên (có 01 đảng viên dự bị). 

 II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  

Công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với nhiệm vụ 

chính trị, trọng tâm là Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị 

về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện 

quy chế dân chủ ở cơ sở; Kết luận số 54-KL/TW, ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư 

về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư 

về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự 

suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
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của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Nghị định 61/2023/NĐ-CP, ngày 16/8/2023 

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân 

cư. 

Trong năm 2023, Đảng ủy Sở lãnh đạo Sở Xây dựng đã tiếp tục thực hiện 

có hiệu quả các quy định có liên quan về quy chế dân chủ và cụ thể hóa để triển 

khai thực hiện1 và thông qua Hội nghị công chức, viên chức từ đầu năm đã kịp 

thời cụ thể hóa việc quy chế dân chủ tại Sở và các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

một cách đồng bộ, hiệu quả phù hợp với đặc điểm tình hình hoạt động thực tế của 

từng đơn vị; từ đó, phát huy tối đa tính dân chủ, nâng cao hiệu quả thực hiện 

nhiệm vụ của mỗi phòng, đơn vị  trực thuộc. 

- Công tác kiểm tra, giám sát: Năm 2023, Sở Xây dựng lồng ghép vào cuộc 

Kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC; CCHC; kỷ luật, kỷ cương hành chính và 

công tác dân vận chính quyền năm 2023 tại một số phòng, đơn vị trực thuộc Sở2. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ DÂN CHỦ Ở CƠ SỞ 

Năm 2023, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đã nghiêm túc triển khai thực 

hiện quy chế dân chủ dân chủ trong hoạt động gắn liền với việc bảo đảm sự lãnh 

đạo của tổ chức Đảng ở phòng, đơn vị; chấp hành nghiêm nguyên tắc tập trung 

dân chủ; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu phòng, đơn vị, quyền 

làm chủ của công chức, viên chức và người lao động, kết quả cụ thể như sau: 

1. Về thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định tại Nghị định số 

04/2015/NĐ-CP ngày 09/ 01/2015 của Chính phủ về việc thực hiện dân chủ 

trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công 

lập  

Tổ chức hội nghị công chức, viên chức đảm bảo theo quy định; ban hành 

các quy chế, quy định về thực hiện dân chủ trong phòng, đơn vị; đảm bảo thực 

hiện dân chủ, khách quan, công bằng trong công tác cán bộ, thi đua, khen thưởng, 

trong quản lý, sử dụng kinh phí, ngân sách, tài sản công; tổ chức thực hiện có 

hiệu quả công tác cải cách hành chính; nâng cao trách nhiệm đạo đức công vụ, 

nhất là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu và Trưởng các phòng, đơn vị 

trực thuộc, của đảng viên công chức, viên chức. Tiếp tục quan tâm đến công tác 

đào tạo bồi dưỡng, nâng cao năng lực về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ 

công chức, viên chức, góp phần nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác 

tham mưu, triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước và đáp ứng yêu cầu phát triển và đổi mới trong tình hình mới. 

2. Kết quả thực hiện dân chủ gắn với việc thực hiện các nghị quyết của 

Trung ương về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, 

viên chức, tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 

tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

                                           
1 Kế hoạch số 05-KH/ĐUS ngày 15/3/2023; Quyết định số 225/QĐ-SXD ngày 30/12/2022 ; Kế hoạch số 

17/KH-SXD ngày 28/02/2023. 
2 Kế hoạch số 16/KH-SXD ngày 28/02/2023; Quyết định số 132/QĐ-SXD ngày 06/9/2023; Công văn số 

1815/SXD-VP ngày 11/9/2023. 
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động của các đơn vị sự nghiệp công lập 

Việc thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên 

chức. Năm 2023, Sở Xây dựng được giao 37 biên chế, hiện tại đơn vị đã sử dụng 

37/37 biên chế, do đó Sở không có thực hiện tinh giản biên chế. Đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập trực thuộc Sở đang trong giai đoạn tự chủ hoàn toàn về chi đầu tư 

và chi thường xuyên và tiến tới thực hiện Cổ phần hóa theo quy định. 

3. Kết quả công tác cải cách hành chính; thực hiện công khai, minh 

bạch, trách nhiệm giải trình; công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết 

đơn thư khiếu nại, tố cáo 

3.1. Về công tác chỉ đạo, điều hành CCHC 

a) Việc xây dựng Kế hoạch CCHC hàng năm và các văn bản chỉ đạo, điều 

hành của Sở 

Để thực hiện nhiệm vụ CCHC, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch CCHC 

năm 2023; Kế hoạch CCHC giai đoạn 2021-20253, các Kế hoạch được xây dựng 

cụ thể, đầy đủ nội dung, lộ trình thời gian thực hiện, phân công các phòng, đơn vị 

chịu trách nhiệm chủ trì, phòng, đơn vị phối hợp và có sản phẩm đầu ra. Kế 

hoạch CCHC năm 2023 đề ra 33 nhiệm vụ, Sở đã thực hiện 32/33 nhiệm vụ, đạt 

96,97%. 

c) Thực hiện chế độ thông tin báo cáo định kỳ về CCHC 

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ về chế độ báo cáo định kỳ về CCHC theo 

quy định4. 

d) Việc ban hành kế hoạch kiểm tra CCHC và kết quả thực hiện kế hoạch 

đến thời điểm kiểm tra 

Ban hành Kế hoạch kiểm tra CHCH năm 20235. Theo đó, sẽ kiểm tra 

Phòng Quản lý nhà và Thị Trường bất động sản và Phòng Quản lý chất lượng và 

Vật liệu xây dựng. Đến nay đã hoàn thành công tác kiểm tra. 

e)  Công tác tuyên truyền về CCHC   

Ban hành đầy đủ các Kế hoạch tuyên truyền về CCHC giai đoạn 2022-

2025 và năm 20236. Có đăng tải các tin bài về CCHC trên Trang thông tin điện tử 

của Sở tại địa chỉ https://sxd.quangngai.gov.vn/. 

3.2. Về cải cách thể chế 

a) Việc ban hành theo thẩm quyền văn bản quản lý theo dõi thi hành pháp 

luật; xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật 

Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 20237 và Kế hoạch 

                                           
3 Quyết định số 246/QĐ-SXD ngày 28/12/2022; Kế hoạch số 709/KH-SXD ngày 14/10/2021. 
4 Báo cáo quý I số 24/BC-SXD ngày 15/3/2023; Báo cáo 06 tháng số 86/BC-SXD ngày 16/6/2023; Báo cáo 

Quý III số 135/BC-SXD ngày 15/9/2023. 
5 Kế hoạch số 16/KH-SXD ngày 24/02/2023 và 02 Biên bản kiểm tra kèm theo. 
6 Kế hoạch số 204/KH-SXD ngày 30/12/2021; Kế hoạch số 20/KH- SXD ngày 20/3/2023. 
7 Kế hoạch số 04/KH-SXD ngày 31/01/2023. 

https://sxd.quangngai.gov.vn/
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triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 20238. Kết quả triển khai 

thực hiện: Kiểm tra định kỳ công tác quản lý nhà nước về thực hiện các quy định 

của pháp luật trong công tác quy hoạch, hoạt động đầu tư xây dựng trên địa bàn 

tỉnh năm 2023 (tại Quyết định số 29/QĐ-SXD ngày 20/02/2023) và báo cáo kết 

quả kiểm tra tại Báo cáo số 153/BC-SXD ngày 18/10/2023; báo cáo sơ kết 03 

năm thực hiện Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2023 của Chính phủ về 

kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; ban 

hành văn bản về việc thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh (tại Công văn số 

663/SXD-TTr ngày 12/4/2023); thực hiện phối hợp thực hiện phiếu điều tra, khảo 

sát tình hình thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ 

thiết yếu theo yêu cầu của Sở Tư pháp tại Công văn số 1434/STP-

XDKT&TDTHPL ngày 09/10/2023 (tại Công văn số 2112/SXD-TTr ngày 

18/10/2023 của Sở Xây dựng); báo cáo tổng kết 05 năm thực hiện “Đề án đổi 

mới, nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018- 

2022 ban hành kèm theo Quyết định số 242/QĐ-TTg ngày 26/02/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ. Đồng thời, hiện nay Sở đang triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

còn lại theo kế hoạch đã ban hành. Nhìn chung, Sở Xây dựng đã triển khai thực 

hiện tốt các nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước 

của đơn vị mình.  

b) Việc triển khai thực hiện kiểm tra, rà soát văn bản QPPL thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của cơ quan; kết quả xử lý văn bản QPPL sau rà soát  

Ban hành Kế hoạch kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL 

năm 2023 và Kế hoạch triển khai thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL kỳ 2019 

- 2023 thuộc lĩnh vực quản lý của Sở9 và đang triển khai thực hiện hệ thống hóa 

văn bản QPPL kỳ 2019 - 2023 thuộc lĩnh vực quản lý của Sở để tổng hợp và gửi 

kết quả về Sở Tư pháp theo đúng Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 21/3/2023 của 

UBND tỉnh. Ngoài ra, Sở đã thực hiện tự kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản thuộc 

Chuyên đề và công tác pháp chế năm 2023 (tại Công văn số 1042/SXD-TTRr 

ngày 31/5/2023); rà soát hệ thống văn bản QPPL theo Nghị quyết kỳ họp thứ 5, 

Quốc hội khóa XV và chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại 

Công văn số 5449/VPCP-PL, hướng dẫn rà soát theo Công văn số 5449/VPCP-

PL; rà soát văn bản QPPL theo Luật giao dịch điện tử năm 2023 để phục vụ Đề 

án 06, kiểm tra, xử lý văn bản QPPL có quy định thủ tục hành chính trái thẩm 

quyền (tại Công văn số 1547/SXD-TTr ngày 07/8/2023, Công văn số 1604/SXD-

TTr ngày 14/8/2023, Công văn số 1618/SXD-TTr ngày 16/8/2023, Công văn số 

1628 /SXD-TTr ngày 17/8/2023, Công văn số 1629/SXD-TTr ngày 17/8/2023). 

c) Về công tác xây dựng văn bản QPPL 

Từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm kiểm tra, Sở đã chủ trì xây dựng, tham 

mưu UBND tỉnh ban hành và trình UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 05 văn 

                                           
8 Kế hoạch số 03/KH-XD ngày 19/01/2023. 
9 Kế hoạch số 06/KH-SXD ngày 03/02/2023 và Kế hoạch số 25/KH-SXD ngày 31/3/2023. 
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bản QPPL10 (02 Nghị quyết và 03 Quyết định). Nhìn chung, các văn bản QPPL 

của HĐND, UBND tỉnh do Sở Xây dựng tham mưu xây dựng, ban hành đảm bảo 

đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật về ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật. 

Ngoài ra, đã thực hiện báo cáo chuyên đề về nguồn nhân lực làm công tác 

tham mưu xây dựng pháp luật (tại Công văn số 1812/SXD-TTr ngày 11/9/2023) 

tình hình triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện chất lượng các quy định của pháp 

luật 6 tháng đầu năm 2023 (tại Công văn số 962/SXD-TTr ngày 22/5/2023). 

3.3. Về cải cách thủ tục hành chính (TTHC): 

Sở đã ban hành đầy đủ các văn bản để triển khai thực hiện về hoạt động 

kiểm soát TTHC; truyền thông về công tác kiểm soát TTHC và kiểm tra công tác 

kiểm soát TTHC11. Thực hiện nghiêm túc quy định về chế độ báo cáo định kỳ 

công tác kiểm soát TTHC, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông và thực 

hiện TTHC trên môi trường điện tử. 

- Đối với công tác rà soát, đơn giản hóa TTHC:  

Đã ban hành Kế hoạch số 12/KH-SXD ngày 24/02/2023 rà soát, đánh giá 

thủ tục hành chính năm 2023 của Sở Xây dựng và có kết quả rà soát tại Báo cáo số 

116/BC-SXD ngày 31/7/2023. 

- Đối với công tác rà soát, đơn giản hóa các TTHC nội bộ giữa các cơ 

quan hành chính nhà nước, nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan trong 

giải quyết TTHC: Đã triển khai thực hiện và có báo cáo kết quả rà soát tại Công 

văn số 825/SXD-VP ngày 28/4/2023. 

- Về công bố, công khai TTHC, danh mục TTHC: Trong năm 2023, Sở đã 

tham mưu trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 01 Quyết định công bố TTHC mới 

ban hành trong lĩnh vực nhà ở (Quyết định số 351/QĐ-UBND ngày 20/3/2023) và 

01 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC (Quyết định số 

938/QĐ-UBND ngày 21/6/2023). 

- Về niêm yết bảng Thông báo về việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị 

Sở có thực hiện niêm yết bảng Thông báo tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 

nghị tại địa chỉ https://sxd.quangngai.gov.vn/ theo quy định. 

- Về tình hình và kết quả giải quyết TTHC: Kết quả tiếp nhận và giải quyết 

TTHC theo báo cáo của Sở trong năm 2023 (số liệu thống kê từ 01/01/2023 đến 

31/10/2023) như sau: 

Tiếp nhận giải quyết tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát TTHC tỉnh 788 hồ 

                                           
10 Quyết định số 04/2023/QĐ-UBND ngày 01/02/2023; Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 20/3/2023; 

Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 14/4/2023; Nghị quyết số 09/2023/NQ-HĐND ngày 24/3/2023. 

11 Kế hoạch số 10/KH-SXD ngày 22/02/2023 ; Kế hoạch số 15/KH-SXD ngày 28/02/2023; Kế hoạch số 16/KH-SXD ngày 

28/02/2023.  

 
 

https://sxd.quangngai.gov.vn/
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sơ; đã giải quyết 961 hồ sơ, trong đó trả trước hạn và đúng hạn 849 hồ sơ, trễ 

hạn 06 hồ sơ; đang giải quyết 51 hồ sơ, trong đó còn trong hạn là 62 hồ sơ, quá 

hạn đang giải quyết 0 hồ sơ, rút 56 hồ sơ. 

Việc giải quyết trễ hạn 06 hồ sơ, xuất phát từ nguyên nhân do công chức 

chuyên môn chậm trễ trong việc kết thúc xử lý trên phần mềm Hệ thống thông tin 

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh. 

- Việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến qua Cổng 

Dịch vụ công quốc gia 

+ Thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến: Tổng số hồ 

sơ tiếp nhận trực tuyến trong năm 2023 là 849/961 hồ sơ, chiếm tỷ lệ 88,35% (số 

liệu thống kê từ 01/01/2023 đến 31/10/2023). 

+ Tích cực thực hiện hỗ trợ công dân thanh toán phí, lệ phí trực tuyến qua 

Cổng dịch công quốc gia (từ 01/01/2023 đến 31/10/2023 đã thực hiện thành công 

493 giao dịch với tổng số tiền 359.051.470 triệu đồng). 

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về cơ 

chế, chính sách, TTHC trên Cổng Dịch vụ công quốc gia và các hình thức khác, 

tạo điều kiện tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp: 

Đến thời điểm kiểm tra, Sở đã tiếp nhận 01 phản ánh, kiến nghị  về TTHC 

trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, hiện còn trong hạn xử lý. 

3.4. Về cải cách tổ chức bộ máy 

a) Về rà soát trình cấp có thẩm quyền sắp xếp tổ chức bộ máy và kiện toàn 

chức năng nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn thuộc Sở   

- Về tổ chức bộ máy: Hiện nay, số lượng phòng ban và tương đương thuộc 

Sở gồm 06 phòng và tương đương; 01 đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở12.  

- Về chức năng nhiệm vụ: Sở đã xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở và được 

UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 14/2023/QĐ-UBND ngày 14/4/2023. 

Trên cơ sở đó, Sở đã ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn thuộc Sở; các đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở 13. 

b) Việc rà soát, trình sửa đổi, bổ sung (hoặc ban hành mới) Đề án vị trí 

việc làm và cơ cấu ngạch công chức của Sở; việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm 

đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc 

Sở đã xây dựng Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức đã được 

Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt14. Đối với đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở 

tiếp tục bố trí theo Đề án vị trí việc làm đã được Sở phê duyệt tại Quyết định số 

                                           
12 Các Phòng và tương đương: Văn phòng Sở, Thanh tra Sở, phòng Quản lý nhà và thị trường bất động sản, phòng Quản ly 

Hoạt động xây dựng, phòng Quy hoạch - Kiến trúc, phòng Quản lý chất lượng và Vật liệu xây dựng và Trung tâm Quy hoạch 

và Kiểm định CLCT XD. 
13 Quyết định: số 90/QĐ-SXD ngày 15/6/2023. 
14 Quyết định số 1457/QĐ-UBND ngày 16/12/2022. 
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34/QĐ-SXD ngày 20/4/2020.  

c) Về cơ cấu, số lượng lãnh đạo cấp phòng thuộc Sở  

Sở hiện có: Giám đốc và 03 Phó Giám đốc; 07 Trưởng phòng và tương 

đương, 07 Phó Trưởng phòng và tương đương; Việc bố trí số lượng lãnh đạo cấp 

phòng thuộc Sở đảm bảo theo quy định. 

d) Việc thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng biên chế hành chính, số 

lượng người làm việc trong ĐVSN công lập được cấp có thẩm quyền giao: 

* Hành chính: 

- Tổng biên chế giao năm 2023: 37 biên chế.  

- Có mặt tại thời điểm 20/10/2023: 37 người. 

* Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định CLCT XD: Đơn vị sự nghiệp tự đảm 

bảo chi thường xuyên và chi đầu tư. 

Việc sử dụng biên chế công chức đảm bảo, không vượt chỉ tiêu được giao. 

đ) Về thực hiện phân cấp: 

Việc thực hiện phân cấp quản lý nhà nước về một số nội dung thuộc lĩnh 

vực phụ trách được thực hiện cơ bản thuận lợi, kịp thời, đúng quy định. 

e) Thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo quy định 

Việc triển khai thực hiện chính sách tinh giản biên chế được thực hiện đảm 

bảo kịp thời và đúng quy định. Từ đầu năm đến thời điểm kiểm tra, Sở chưa có 

công chức, viên chức thực hiện tinh giản biên chế. 

3.5. Về cải cách chế độ công vụ 

a) Về công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 202315. 

Theo báo cáo của Sở, trong 10 tháng đầu năm 2023 đã cử và tham mưu cấp có 

thẩm quyền cử đi đào tạo, bồi dưỡng 20 lượt người. 

b) Xây dựng và triển khai kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác  

Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức thuộc Sở 

năm 202316. Qua rà soát, các vị trí công tác đối với công chức thuộc danh mục 

định kỳ chuyển đổi theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 

01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

Phòng, chống tham nhũng năm 2021. 

Theo Kế hoạch sẽ thực hiện chuyển đổi 02 công chức. Tại thời điểm kiểm 

tra, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với 02 công chức (đạt 100%). 

c) Ban hành Quy chế đánh giá xếp loại cán bộ, công chức, viên chức theo 

quy định tại Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ về 

                                           
15 Kế hoạch số 11/KH-SXD ngày 24/02/2023. 
16 Kế hoạch số 24/KH-SXD ngày 30/3/2023. 



8 

 

đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức17. 

d) Số lượng, chất lượng cán bộ, công chức 

- Số lượng: 37 công chức. 

- Chất lượng: Đại học: 37/37 (100%), trên Đại học: 21/37 (56,75%),  

3.6. Về cải cách tài chính công 

a) Việc triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng 

biên chế và kinh phí quản lý hành chính; Việc ban hành theo thẩm quyền văn bản 

quản lý, sử dụng tài sản công; quy chế quản lý, sử dụng tài sản công 

- Trên cơ sở Quyết định số 1420/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi 

ngân sách địa phương năm 2023, Sở ban hành Quyết định số 243/QĐ-SXD ngày 

27/12/2022 về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và công bố công 

khai dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 của Sở Xây dựng Quảng Ngãi tại 

Quyết định số 257/QĐ-SXD ngày 30/12/2022. 

- Ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công tại Quyết định 

số 255/QĐ-SXD ngày 30/12/2022. 

b) Việc chỉ đạo, điều hành về thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí 

Ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

năm 2023 tại Kế hoạch số 07/KH-SXD ngày 08/02/2023. 

c) Việc thực hiện cơ chế tự chủ tại các đơn vị sự nghiệp công lập 

Sở Xây dựng hiện có 01 đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở tự đảm 

bảo chi đầu tư và chi thường xuyên. Sở cũng đã trình UBND tỉnh giao quyền tự 

chủ tài chính giai đoạn 2023-2025 đối với đơn vị SNCL trực thuộc Sở18 (Trung 

tâm Quy hoạch và Kiểm định chất lượng công trình xây dựng tỉnh). 

d) Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công (nếu có) 

Kết quả thực hiện giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 đến 30/9/2023: 

Tổng vốn đầu tư công được giao đến ngày 30/9/2023 là 9.952 triệu đồng. Thực 

hiện giải ngân đến ngày 30/9/2023: 9.952 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn 

giao. 

Sở đã giải ngân 100% vốn đầu tư công được phân bổ19 và đã được duyệt 

quyết toán dự án hoàn thành tại Quyết định số 160/QĐ-STC ngày 29/8/2023 của 

Sở Tài chính về việc phê duyệt quyết toán công trình hoàn thành công trình: Cải 

tạo, nâng tầng nhà làm việc Sở Xây dựng. 

3.7. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số 

- Ban hành Kế hoạch về Ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính 

                                           
17 Quyết định số 121/QĐ-SXD ngày 13/9/2021. 
18 Quyết định số 851/QĐ-UBND ngày 06/6/2023. 
19 Báo cáo số 1014/SXD-VP ngày 30/5/2023, Báo cáo số 1247/SXD-VP ngày 27/6/2023, Báo cáo số 1525/BC-SXD ngày 

03/8/2023, Báo cáo số 1903/SXD-VP ngày 22/9/2023. 
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quyền số và bảo đảm an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025 và Kế hoạch năm 

202320. 

- Việc triển khai ứng dụng công nghệ thông tin của Sở nhìn chung có chú 

trọng: Đã ban hành các văn bản triển khai, đầu tư hạ tầng thiết bị công nghệ 

thông tin, triển khai áp dụng sử dụng các nền tảng, cơ sở dữ liệu dùng chung của 

tỉnh, triển khai xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên ngành. 

- Duy trì Cổng thông tin điện tử: thực hiện cập nhật tin bài thường xuyên, 

công khai minh bạch các thông tin phục vụ người dân và doanh nghiệp; đăng tải 

công khai các văn bản điều hành trên Cổng TTĐT thành phần của đơn vị; Sở 

chưa xây dựng và cập nhật tin bài về công tác chuyển đổi số trên Cổng TTĐT 

thành phần của Sở. 

- Thực hiện trao đổi 100% văn bản trên môi trường mạng qua hệ thống 

quản lý văn bản dùng chung (trừ các văn bản mật). Văn bản trao đổi trên môi 

trường mạng được thực hiện ký số khi ban hành và đảm bảo tiến trình xử lý hồ sơ 

trên môi trường mạng; công chức được trang bị đầy đủ máy vi tính để phục vụ 

công tác. 

3.8. Thực hiện công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình; công tác 

tiếp công dân, đối thoại, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo 

- Các TTHC sau khi được Chủ tịch UBND tỉnh công bố đều được đăng tải 

công khai trên Cổng thông tin điện tử Sở Xây dựng và niêm yết công khai, đầy đủ 

danh mục, nội dung TTHC tại đơn vị; thực hiện tiếp nhận và giải quyết TTHC 

theo đúng quy định pháp luật; gửi Sở Thông tin và Truyền thông để thiết lập lên 

phần mềm Cổng dịch vụ công - Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh Quảng 

Ngãi và gửi Văn phòng UBND tỉnh để theo dõi, kiểm soát nội dung thực hiện. 

Ngoài ra, Sở Xây dựng còn công khai 100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở tại Cổng Thông tin điện tử của Sở, địa chỉ 

https://sxd.quangngai.gov.vn/web/so-xay-dung/thu-tuc-hanh-chinh. 

- Công khai địa chỉ đường dây nóng, hộp thư điện tử và đơn vị tiếp nhận, 

xử lý, giải quyết kịp thời các phản ánh, kiến nghị, tố cáo của người dân, doanh 

nghiệp, nhất là hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà; công khai kết quả xử lý, nếu 

có lỗi thì phải công khai xin lỗi người dân, doanh nghiệp và khắc phục hậu quả, 

xử lý hậu quả theo đúng quy định; thực hiện định kỳ báo cáo theo quy định về 

công tác phòng, chống tham nhũng. 

4. Kết quả tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; việc rà soát, 

sửa đổi, bổ sung, xây dựng và thực hiện các quy chế, quy định; nêu rõ kết 

quả, đánh giá hoạt động của Ban thanh tra nhân dân của cơ quan, đơn vị. 

- Căn cứ Nghị quyết Hội nghị công chức, viên chức và người lao động năm 

2023 của Sở Xây dựng đã được thông qua tại Hội nghị công chức, viên chức và 

người lao động, Sở Xây dựng đã ban hành Quyết định số 225/QĐ-SXD ngày 

                                           
20 Kế hoạch số 24/KH-SXD ngày 01/10/2020 về kế hoạch Ứng dụng công nghệ thông tin, phát riển Chính quyền số và bảo 

đảm an toàn thông tin giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 24/KH- SXD ngày 03/10/2023 về kế hoạch phát triển Chính quyền 

điện tử, hướng tới chính quyền số và kinh tế số, xã hội số năm 2022. 

https://sxd.quangngai.gov.vn/web/so-xay-
https://sxd.quangngai.gov.vn/web/so-xay-
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30/12/2022 về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý và sử dụng tài sản 

công năm 2023. 

- Ban Thanh tra nhân dân được cấp Công đoàn cơ sở bầu ra đã chủ động 

trong việc xây dựng chương trình, đề ra các biện pháp nhằm đảm bảo cho hoạt 

động của Ban Thanh tra nhân dân theo đúng quy định tại Điều 75 Luật Thanh tra 

ngày 15/11/2010, Điều 34 Nghị định số 159/2016/NĐ-CP ngày 29 tháng 11 năm 

2016 của Chính phủ và các văn bản quy định có liên quan. Từ đó, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật, việc giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, việc thực hiện pháp luật về dân chủ 

ở cơ sở của cơ quan, tổ chức, cá nhân, góp phần phát huy dân chủ, đấu tranh 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công 

chức, viên chức và người lao động. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được 

- Các cấp ủy, Lãnh đạo Sở và Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở đã 

gắn việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ với nhiệm vụ chính trị được giao 

phù hợp với tình hình hoạt động thực tế của phòng, đơn vị. 

- Nâng cao được vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, Lãnh đạo cơ quan, 

đơn vị, đoàn thể trong thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; trách nhiệm của đội 

ngũ công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhất là trong mối quan hệ và 

giải quyết công việc liên quan trực tiếp đến tổ chức, người dân. 

2. Ưu điểm và hạn chế 

2.1. Ưu điểm  

- Quy chế dân chủ ở cơ sở là chủ trương đúng đắn, sát với yêu cầu thực 

tiễn, qua đó đã phát huy vai trò và đóng góp tích cực đối với sự phát triển kinh tế 

- xã hội và ổn định xã hội. 

- Các cấp ủy đảng, Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc, Công đoàn cơ sở 

Sở đã có sự chuyển biến tích cực về nhận thức và phát huy vai trò trong lãnh đạo, 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy vai trò của mỗi công 

chức, viên chức, người lao động trong thực hiện quyền lợi, nghĩa vụ của mình về 

thực hành dân chủ ở cơ sở. 

- Đội ngũ công chức, viên chức, người lao động đã nhận thức ngày càng rõ 

hơn về thực hành dân chủ, từ đó tích cực tham gia đóng góp xây dựng cơ quan, 

đơn vị, xây dựng tổ chức Đảng ngày càng trong sạch, vững mạnh. 

2.2. Hạn chế 

 Sở không có cán bộ chuyên trách công tác dân chủ, chỉ giao cho Văn 

phòng Sở cử cán bộ kiêm nhiệm nên công tác triền khai chưa đạt kết quả cao.  

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM  2024 

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện kết luận số 120-KL/TW ngày 

07/01/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả 
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của việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Luật thực hiện dân chủ 

ở cơ sở; Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 

tháng 01 năm 2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập. 

2. Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, 

chính quyền và hệ thống chính trị, nhất là người đứng đầu, cấp ủy, về phát huy 

dân chủ ở cơ sở gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị tại cơ sở, thực hiện nghiêm 

túc Quy chế dân chủ cơ sở ở cơ sở với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, 

dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”. 

3. Tăng cường hơn nữa việc đối thoại giữa người đứng đầu và Trưởng các 

phòng, đơn vị với Nhân dân khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền bằng nhiều 

hình thức phù hợp để kịp thời tháo gỡ bức xúc, khó khăn vướng mắc, tạo được sự 

đồng thuận cao trong xã hội; đặc biệt, chú trọng công tác giải quyết những yêu 

cầu, kiến nghị, nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của Nhân dân sau đối thoại 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần ổn định dư luận xã hội, đảm 

bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

4. Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với kiểm soát quyền lực và trách 

nhiệm giải trình của người đứng đầu và Trưởng các phòng, đơn vị. Tăng cường 

kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

5. Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, cải thiện các 

chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và khả năng tiếp cận các thủ tục 

hành chính của người dân gắn với nâng cao văn hóa công vụ cho đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân.  

6. Có kế hoạch bồi dưỡng kỹ năng, nâng cao hiệu quả hoạt động và vai trò 

của Ban Thanh tra nhân dân nhằm đảm bảo hoạt động thực chất, hiệu quả; có kế 

hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện của các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục 

phát huy, biểu dương, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” trong 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023, 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Sở Xây dựng./. 

 

 Nơi nhận: 
    - Sở Nội vụ; 

- GĐ và PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu VT, VP Sở. 

 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 
Trần Văn Mẫn 
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